
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALD N' 1785 DEL REGISTRO GENERALE
*****

NO 293 DEL 23.09 -2019 REGISTRO DEL I ^ SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO: COMUNE DI MELILLI

CIG:

Il Dirigente

VISTO il deueto sindacale n. 28 del 2810612019 di individuazione e nomina dei
Responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO. con conferimento delle funzioni
direttive e di gestione;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 25 del 1810412019, resa immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 201912021 e
documenti allegati;

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 142 de|0310912019 è stata autorizzata, ai fini
della copertura complessiva a tempo indeterminato e parziale al-55,56%o (20 ore settimanali) di n" 5
posti di Agente di P.M. - Cat. C così come disposto dal Piano triennale di fabbisogno di personale
20191202I approvato con G.M. n.3512019, lo scorrimento di cui all'art. 91, comma 4 del d.lgs.
26712000, come previsto dall'art. I comma 362,lett. a-punti I e 2 della legge di bilancio 2019
(Legge n. 14512018) attingendo da idonea graduatoria approvata dall'Ente con Determina Sindacale
n. 65 del 2ll10l20ll, valida, previa attuazione delle citate prescrizioni formative e di
aggiornamento degli idonei, nei limiti dei posti vacanti a seguito della conclusione della procedura
di mobilità volontaria esterna awiata con D.D. n. 1359/2019;

CHE, altresì, I'Amministrazione col suddetto atto e con la successiva deliberazione di
modifica G.M. n. 146 del 1910912019, stabiliva, nel rispetto di quanto previsto dall'art. I comma

Oggetto: PRESA ATTO DEI SOGGETTI IDONEI DI CUI ALLA GRADUATORIA
APPROVATA CON DETERMINA SINDACALE N. 65/20TT CHE HANNO
RESO LA DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE AI FINI DELLA
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE DI N. 5 POSTI
DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE CAT. C - PART. TIME AL
55,560À, NEI LIMITI DEI POSTI VACANTI A SEGUITO CONCLUSIONE
DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA
AWIATA E CHE PARTECIPANO AL PROGETTO DI FORMAZIONE E
DI AGGIORNAMENTO APPROVATO, CON ESAME COLLOQUIO
DIRETTO A VERIFICARE LA PERDURANTE IDONEITA' AI SENSI
DELL'ART. I COMMA 362, LETT. A) PUNTI I E 2 DELLA LEGGE N.
145t2018.



362, lett. a - punti I e 2 della legge di bilancio 2019 (Legge n. 14512018), di sottoporre gli idonei
alle attività formative previste dal progetto approvato nonché all'esame-colloquio frnalizzato alla
verifica del perdurare dell'idoneità, propedeutici all'assunzione in ruolo, secondo le modalità ed il
calendario indicati nell'allegato progetto, nei giorni 23 - 24 e 25 settembre 2019;

CHE con D.D. n. 282 del 1910912019 del I Settore - R.G. n.1759 si è proweduto ad
individuare i soggetti formatori in possesso di adeguate competenze professionali sulle materie e

funzioni attinenti l'area di Polizia Municipale previste dal Progetto Formativo ed a nominare gli
stessi a membri della Commissione Esaminatrice nonché a nominare il Segretario verbalizzante;

RILEVATO che, in ossequio a quanto disposto dall'Amministrazione, con nota
prot.n.18576 del 0610912019, inviata a mezzo raccomandata a.r. ed anticipata per via e-
mail, i seguenti soggetti, dichiarati idonei nella graduatoria approvata con Determina
Sindacale n.6512011 sono stati invitati a comunicare, nel termine perentorio di giorni 15
dalla stessa, la disponibilità a ricoprire i posti vacanti di Agente di P.M. p.t. al 55,560 ,

trasmettendo apposita accettazione:
-Sig.ra Longo Maria, idoneo collocato alla 4" posizione in graduatoria;
-Sig.ra D'Alpa Dalila, idoneo collocato alla 5o posizione in graduatoria;
-Sig. Baldini Giuseppe, idoneo collocato alla 6" posizione in graduatoria;
-Sig.Castro Sebastiano, idoneo collocato alla 7" posizione in graduatoria;
-Sig. Anzaldi Giuseppe, idoneo collocato alla 8o posizione in graduatoria;

PRESO ATTO che il candidato Giuseppe Anzaldi ha comunicato la propria
accettazione con nota prot n. 18672 del 0910912019, così come il Sig. Sebastiano Castro
con nota prot.n. 18673 del0910912019, così come la Sig.ra Dalila D'Alpa con nota prot.n.
18696 del 0910912019 e così come il Sig Giuseppe Baldini con nota prot. n.18702 del
09109120t9;

DATO ATTO che la Sig.ra Maria Longo invitata con la suddetta nota prot. 18576
del 09/0912019 a rendere la comunicazione di accettazione, pur avendo riscontrato a
mezzo e-mail con nota acquisita al prot n. 18713 del 09/0912019 I'avvenuta ricezione della
comunicazione, nel termine perentorio fissato non ha riscontrato positivamente con
l' ac cettazio ne ri chi e sta ;

RILEVATO, altresì, che con successive note inviate con raccomandata a.r ed
anticipate per via e-mail, la Sig.ra Longo Maria con nota prot.n. 19088 del 1210912019 , la
Sig.ra D'Alpa Dalila con nota prot. n. 18089 del 1210912019, i1 Sig. Baldini Giuseppe con
nota prot. n. 18090 del 1210912019, il Sig. Castro Sebastiano con nota prot. n. 19091 del
1210912019 ed infine il Sig. Anzaldi Giuseppe con nota n. 19092 del 1210912019 sono stati
invitati a presentarsi alle ore 8,30 del23l09l20l9 per la frequenza obbligatoria al corso dì
formazione e di aggiornamento, organizzato in house dall'Amministrazione previsto nei
giorni 23,24 e 25 settembre 2019, dalle ore 9,00 alle ore 14.00 e dalle 15,30 alle 18.00,
con esame colloquio diretto a verificare la perdurante idoneità, previsto per la giornata di
mercoledì 25 settembre dalle ore 15,30;

CHE con le su richiamate note è stato altresì richiesto a tutti i soggetti di
confermare il possesso dei requisiti richiesti per I'accesso al pubblico impiego
trasmettendo all'Ente, nel termine di giorni dieci dalla nota, apposita dichiarazione ai
sensi del D.P.R. 44512000 allegata, in uno alla fotocopia del documento di riconoscimento
in corso di validità;

DATO ATTO che sono state acquisite al protocollo dell'Ente le seguenti
dichiarazioni:
-Sig. Anzaldi Giuseppe prot. n. 19235 del 161092019;
-Sig. Castro Sebastiano prot. n. 19238 del 1610912019;
-Sig. Baldini Giuseppe prot. n. 19256 del 1610912019;
-Sig.ra D'Alpa Dalila prot. n. 19257 del 1610912019;

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione ln SETTORE AFFARI GENERALI n. 293 del 23-09-2019 Pag. 2



CHE la Sig.ra Longo Maria, pur avendo riscontrato la ricezione delle superiori
comunicazioni giusta e-mail protocollata al n. 19307 del 16109/2019, non ha prodotto
alcuna dichiarazione;

DATO ATTO infine che con note aventi prot. nn. da 19160 a 19164, tutte datate
1310912019, inviate a mezzo raccomandata a.r. ed anticipate via e-mail, è stata,
rispettivamente, richiesta ai Sigg.ri Longo Maria, D'Alpa Dalila, Baldini Giuseppe, Castro
Sebastiano ed Anzaldi Giuseppe la trasmissione della documentazione propedeutica
all'accesso al pubblico impiego, da rcalizzarsi previa conferma della perdurante idoneità,
entro i termini di validità della suddetta graduatoria, sempre nel rispetto dell'ordine di
graduatoria e nei limiti dei posti vacanti, resi liberi/eventualmente liberi per incapienza
dei partecipanti alla procedura di mobilità volontaria esterna già avviata dall'Ente;

RILEVATO che in data odierna ore 8,30, così come indicato
dall'Amministrazione, si sono presentati presso la Sala Consiliare i Sigg. Anzaldi
Giuseppe, Baldini Giuseppe, Castro Sebastiano, D'Alpa Dalila;

CHE risulta assente la Sig.ra Longo Maria;
CONSIDERATO che i Sigg. Anzaldi Giuseppe, Baldini Giuseppe, Castro Sebastiano

e D'Alpa Dalila sono stati awiati in data odierna al programma formativo e di aggiornamento di
didattica teorica frontale, con frequenza obbligatoia, nell'ambito delle aree/ moduli previste dal
progetto, per un totale complessivo di n.20 ore;

RICHIAMATO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante ooNorme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

RITENUTO dover attestare I'assenza di conflitto di interessi dell'inesistenza di ipotesi che
comportano l'obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio e dall'operatore addetto,
giusta attestazione agli atti;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. nn. 5 e 7 della L.24111990 e s.m.i. il collaboratore
intervenuto nell'istruttoria della presente determinazione è la dipendente comunale, esecutore
servizi vari, B-B1, Ufficio Contratti, Sig.ra Giuseppina Salafia;

RITENUTO di pubblicare il presente prowedimento all'Albo pretorio on-line e sul sito
istituzionale del Comune di Melilli www.com illi sr it nella apposita sezione
Amministrazione trasparente - Sottosezione "Bandi di concorso", ai sensi della vigente normativa;

Tutto ciò premesso
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento uffici e servizi;
VISTO iI TUEL;
VISTO I'O.R.EE.LL.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse per farne parte integrante e sostanziale della presente
determina;

DI DARE ATTO che il Sig. Giuseppe Anzaldi ha comunicato la propria accettazione
con nota prot n. 18672 del 09/0912019, così come il Sig. Castro Sebastiano con nota
prot.n. 18673 del09l09l20l9, così come la Sig.ra Dalila D'Alpa con notaprot.n. 18696 del
0910912019 e così come il Sig Baldini Giuseppe con nota prot. n.18702 del09109l20l9;

DI DARE ATTO che la Sig.ra Maria Longo invitata, con la nota prot. n.18576 del
0910912019 in premessa citata, a rendere la comunicazione di accettazione, pur avendo
riscontrato amezzo e-mail acquisita al prot n. 18713 del 0910912019 I'avvenuta ricezione
della medesima richiesta, nel termine perentorio fissato non ha riscontrato positivamente
con I'acce ttazione richiesta;

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione ln SETTORE AFFARI GENERALI n. 293 del 23-09-2019 Pag. 3



CHE giuste note trasmesse al protocollo dell'Ente, sono state acquisite le seguenti
dichiarazioni:
-Sig. Anzaldi Giuseppe prot. n. 19235 del 161092019;
-Sig. Castro Sebastiano prot. n. 19238 del l6/09/2019;
-Sig. Baldini Giuseppe prot. n. 19256 del 1610912019;
-Sig.ra D'Alpa Dalila prot. n. 19257 del 1610912019;

CHE la Sig.ra Longo Maria, ha riscontrato la ricezione delle superiori
comunicazioni giusta e-mail protocollata al n. 19307 del 1610912019, ma non ha prodotto
alcuna dichiarazione;

CHE con note aventi prot. nn. da 19160 a19164, tutte datate 1310912019, inviate a
mezzo raccomandata a.r. ed anticipate via e-mail, è stata, rispettivamente, richiesta ai
Sigg.ri Longo Maria, D'Alpa Dalila, Baldini Giuseppe, Castro Sebastiano ed Anzaldi
Giuseppe la trasmissione della documentazione propedeutica all'accesso al pubblico
impiego, da rcalizzarsi previa conferma della perdurante idoneità, entro i termini di
validità della suddetta graduatoria, sempre nel rispetto dell'ordine di graduatoria e nei
limiti dei posti vacanti, resi liberi/eventualmente liberi per incapienza dei partecipanti alla
procedura di mobilità volontaria esterna già avviata dall'Ente;

CHE in data odierna - ore 8,30, così come indicato dall'Amministrazione, si sono
presentati presso la Sala Consiliare i Sigg. Anzaldi Giuseppe, Baldini Giuseppe, Castro
Sebastiano, D'Alpa Dalila;

CHE risulta assente la Sig.ra Longo Maria;
DATO ATTO infine che i Sigg. Anzaldi Giuseppe, Baldini Giuseppe, Castro

Sebastiano e D'Alpa Dalila sono stati avviati in data odiema al programma formativo e di
aggiornamento di didattica teorica frontale, con frequenza obbligatoria, nell'ambito delle areel
moduli previste dal progetto, per un totale complessivo di n.20 ore;

DI ATTESTARE l'assenza di conflitto di interessi dell'inesistenza di ipotesi che
comportano I'obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio e dall'operatore addetto
giusta attestazione agli atti;

DI ATTESTARE la regolarità e la corcettezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone I'art.147 bis del D.lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE il presente prowedimento all'Albo pretorio on-line e sul sito
istituzionale del Comune di Melilli www.comune.melilli.sr.it nella apposita sezione
Amministrazione trasparente - Sottosezione "Bandi di concorso", ai sensi della vigente normativa.

Il Dirigente
F.to Dott.ssa CASTRO NATALINA

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione I^ SETTORE AFFARI GENEMLI n. 293 del 23-09-2019 Pag. 4



* * t * *. {. :F * * * * * {. * * * * *. {. * *,t * * * * !t * * * {. * * * * * * * * * * * * * {< ,t * {. {. * * * * * * * * * * ,F {. ,t * * * {. {< * * * * * *:k *< ,& * * *

SERVIZO FINANZIARIO

VISTO di copertura ftnanziaria.

Si assume impegno/liquidazione:

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI
F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

( Firmato elettronicamente )

* * * *:F t {. * * * X * * * * {. * * {. * * * * * * * * * * * * * * * * ,t( {. {. * * * * * {< {. *. *. *. * {< {. {. {< * tÈ r* :* 
'f * rS * * * * * * * {. :t {. * * rl. * *( * r* * X *

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma I, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal al ,
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f,n Don. CUNSOLO CARMELO

* * * {. * * * * * * {. * 
'F '& 

* {. ,t {. {. {. {< * *. * * * * * * * * * * X * * *. * *. *. {< * * * * * !t ,1. * {< * 'f >f * * * * * {. * * * * * * * * * t 
'& 

* d< * {. ,t * {< * *

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 4419I e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMLINALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. CUNSOLO CARMELO

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione I^ SETTORE AFFARI GENERALI n. 293 del 23-09-2019 Pag. 5


